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WŁADYSŁAW  MARKIEWICZ —  WYBITNY  
KONTYNUATOR „POZNAŃSKIEJ SZKOŁY ZACHODNIEJ”

Prof. W ładysław M arkiewicz jest mocno związany z Uniw ersytetem  
im. A. Mickiewicza, Insty tu tem  Zachodnim i w ogóle ze środowiskiem 
poznańskim (w szczególności naukowym), mimo że w  1972 r. przeniósł 
się z Poznania do W arszawy, by tam  objąć kolejno wysokie stanowiska 
w Polskiej Akadem ii Nauk (sekretarza W ydziału I Nauk Społecznych 
7 latach 1972 -  1983 i wiceprezesa PAN w  latach 1984 - 1989). Te ostatnie 
koliczności spowodowały, że w  życiu, stylu działania i zainteresowa

niach naukowych prof. M arkiewicza w ystąpiły jednakowo silnie — obok 
poznańskich — również ogólnopolskie powiązania.

Na kierunek zainteresowań oraz pracy badawczej i pisarskiej prof. 
M arkiewicza oddziałały nie tylko problem y żywe w  środowiskach, z któ
rym i związał się zawodowo, lecz również doświadczenia osobiste i wcześ
niejsza droga życiowa. Urodzony 2 stycznia 1920 r. w  Ostrowie Wielko- 
’oIskim, w  rodzinie robotnika, wczesne dzieciństwo spędził z rodzicami 

na emigracji we Francji, wśród górników, gdzie przez trzy  lata  uczęszczał 
do szkoły podstawowej. W okresie wielkiego kryzysu — po zwolnieniu 
ojca z pracy — cała rodzina wróciła do Ostrowa. Lata wojny W ładysław 
Markiewicz spędził w  różnych miejscach: w  Ostrowie, na przym usowych 
robotach rolnych w okolicach Kassel, później jako robotnik kolejowy 
w Austrii, więzień Gestapo (październik 1941) za kolportowanie nielegal
nych gazetek wśród robotników i jeńców wojennych, wreszcie więzień 
obozu koncentracyjnego M authausen-G usen. Po wyzwoleniu, od m aja 
1945 r., W ładysław M arkiewicz przebyw ał we Włoszech, gdzie wstąpił

Polskich sił zbrojnych i uczył się równocześnie w  liceum w  Matino. 
W 1947 r. wrócił — drogą przez Anglię — do kraju . S tudia uniw ersy
teckie w  dziedzinie socjologii odbył na U niwersytecie Poznańskim, uzy- 
skując tu  kolejne stopnie i ty tu ły  naukowe: m agistra (1951), doktora 

■959), docenta (1961), profesora nadzwyczajnego (1966) i zwyczajnego 
972). Już od 1 stycznia 1950 r. —  a więc jako student —  W ładysław 
arkiewicz pracował w  Katedrze Socjologii UP pod kierunkiem  prof. 
‘deusza Szczurkiewicza. Z 70 rocznicą urodzin zbiega się zatem druga 
cznica: 40-lecie pracy naukowo-dydaktycznej.

W okresie tych 40 lat prof. W ładysław Markiewicz zajął jedno 
czołowych miejsc w  polskich naukach społecznych. Sprawował różne 

kierownicze funkcje w  instytucjach i organizacjach naukowych (m. in. 
lerownik K atedry Socjologii UAM i dyrektor Insty tu tu  Socjologii UAM,
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dyrektor Insty tu tu  Zachodniego, prezes Polskiego Tow arzystw a Socjolo
gicznego, przewodniczący K om itetu Nauk Socjologicznych PAN i in.) oraz 
wzbogacał pod względem rozm iarów i treści swój dorobek naukow y i pu- i 
blicystyczny. Z uwagi na okolicznościowy charakter tego szkicu i profil 
tem atyczny „Przeglądu Zachodniego”, pragnę zwrócić uwagę na  jedną 
tylko cechę tego dorobku: udział w  nim  problem atyki tzw. zachodniej. 
Jest rzeczą godną podkreślenia, że w  swych opublikowanych pracach 
i w  referatach wygłaszanych na licznych konferencjach i sesjach W ła
dysław M arkiewicz wypowiadał się kom petentnie we wszystkich głów
nych zagadnieniach stanowiących przedm iot zainteresow ań i planów ba
dawczych Insty tu tu  Zachodniego (a także innych polskich placówek nau
kowych zajm ujących się tem atyką Ziem Zachodnich, stosunkam i między
narodowymi, w  szczególności stosunkam i polsko-niemieckimi i tzw. pro
blemem niemieckim).

Przypom nijm y najpierw  związki form alne W ładysława Markiewicza 
z Insty tu tem  Zachodnim. Zaczęły się one od w yboru na członka Insty
tu tu  Zachodniego w 1958 r., a następnie na członka Komisji Rewizyjnej 
w  latach 1959 - 1961. Był to okres, gdy W alne Zebranie IZ wybierało 
na członków tylko ludzi wyróżniających się w twórczości naukow ej lub 
zasłużonych dla tej placówki. Czym zasłużył się wówczas W ładysław 
M arkiewicz dla Insty tu tu  Zachodniego? Pełniąc funkcje kierownicze 
w  wojewódzkiej instancji party jnej: początkowo kierow nika Wydziału 
Oświaty, Nauki i K ultury  KW PZPR w Poznaniu, następnie — od paź-  ̂
dziernika 1956 r. do m arca 1957 r. — sekretarza KW, uczestniczył w  roz- ( 
mowach z przedstaw icielam i Polskiej Akademii N auk w  spraw ie statusu j 
IZ i poparł ideę utworzenia w Instytucie — po kilkuletnim  okresie trud 
ności i niepewności — samodzielnej placówki badawczej, dysponującej 
kadrą etatow ą i zwiększonymi możliwościami wydawniczymi. W wyniku j. 
rozbudowy IZ nastąpił — na przełomie lat pięćdziesiątych i sześćdzie- 
siątych — dynamiczny rozwój badań naukowych i działalności wydaW- _ 
niczej Insty tu tu . ^

W krótce potem  W ładysław M arkiewicz został członkiem dyrekcji- r 
W 1962 r. sekretarz naukow y PAN na wniosek K uratorium  IZ — po- ^ 
wołał W ładysława M arkiewicza na stanowisko w icedyrektora naukowego 
IZ (dyrektorem  był prof. Michał Sczaniecki), a w  1966 r. na stanowisko 0 
dyrektora. Od 1965 r. W ładysław M arkiewicz pełnił funkcję naczelnego pj 
redaktora w ydaw nictw  obcojęzycznych IZ: „Polish W estern Affairs” 
i „La Pologne et les A ffaires Occidentales”. Przeniesienie się do War' 
szawy nie przerwało działalności W ładysława M arkiewicza w  innych gre' v, 
m iach IZ: przez cały czas wchodzi w  skład Rady Naukowej i K urato' n. 
rium . Bliski związek z Insty tu tem  Zachodnim zaowocował m. in. kilko' te 
m a publikacjam i W ładysława M arkiewicza o tej placówce, jej genezie pr
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W. M arkiewicz kontynuator „poznańskiej szkoły zachodniej”
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profilu badawczym i działalności, opublikowanym i z okazji kolejnych 
rocznic:-20-lecia, 25-lecia i 30-lecia istnienia Instytutu.

Z okresu kierow ania Insty tu tem  Zachodnim w arto przypomnieć dw ie 
inicjatyw y wydawnicze prof. Markiewicza. Pierw szą było opracowanie 
koncepcji i pozyskanie autorów do pracy zbiorowej poświęconej prze
obrażeniom społecznym na Ziemiach Zachodnich w ciągu 20 la t po II woj
nie światowej. To dzieło, pom yślane jako synteza wyników badań pro
wadzonych przez przedstaw icieli kilku dyscyplin (socjologii, demografii, 
etnografii), w ydane zostało przez IZ w 1967 r. pt. Przemiany społeczne 
na Ziemiach Zachodnich (pod wspólną redakcją W. M arkiewicza i P. Ry
bickiego).

D ruga inicjatyw a dotyczyła współczesnej historii NRD. W 1971 r. 
W ydawnictwo Poznańskie opublikowało pracę zbiorową pod redakcją 
i ze wstępem  prof. Markiewicza, om awiającą po raz pierwszy w polskiej 
literaturze w sposób naukowy genezę, najnowszą historię, stan gospodarki, 
przem iany polityczne i społeczne w okresie 20 lat istnienia NRD (Nie
miecka Republika Demokratyczna. Rozwój społeczny i gospodarczy 1949 - 
- 1969).

W om awianym  czasie m iały miejsce wydarzenia, które dały początek 
późniejszej długoletniej dyskusji i współpracy uczonych polskich i za
chodnioniemieckich w dziedzinie podręczników szkolnych. W paździer
niku 1970 r. przybył do Poznania na zaproszenie IZ zespół Akademii 
Ewangelickiej z Berlina Zachodniego, by spotkać się z grupą polskich 
specjalistów na wspólnej dyskusji dotyczącej obrazu Polski i stosunków 
polsko-niemieckich w zachodnioniemieckich podręcznikach historii i geo
grafii. W miesiąc później odbyła się w  Akadem ii Ewangelickiej w  Berli
nie Zachodnim druga runda dyskusji. Tym razem  dyskutowano nad pro
blemem niemieckim i stosunkam i polsko-niemieckimi w  polskich podręcz
nikach szkolnych z historii i wychowania obywatelskiego. Referentem  
Przedmiotu „wychowanie obywatelskie” był prof. Markiewicz. Dysku
towano wtenczas nad przedstaw ieniem  roli NRD i RFN w projekcie pod
ręcznika W. M arkiewicza pt. Propedeutyka nauki o społeczeństwie. 
Uczestnicy wspom nianych spotkań i dyskusji postulowali powołanie sta- 
*ej polsko-zachodnioniemieckiej konferencji w  spraw ie podręczników
0 charakterze oficjalnym  i uwzględnienie również podręczników z innych 
Przedmiotów (np. historii literatury).

Prof. M arkiewicz poświęcił wiele energii i pomysłowości dla realizacji 
teJ idei. W 1972 r. zapoczątkowano prace nad przygotowaniem  zaleceń 
V/ dziedzinie rewizji treści podręczników szkolnych. Powołano tzw. Wspól-

Komisję Podręcznikową PRL—RFN, działającą pod auspicjam i komi
tetów narodowych ds. UNESCO obu krajów. Prof. M arkiewicz jako wice
przewodniczący Polskiego Kom itetu ds. UNESCO w ielokrotnie przewod
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niczył delegacji polskiej na  tych spotkaniach i dyskusjach, pełnił funkcję 
współprzewodniczącego Wspólnej Kom isji i m a swój poważny udział 
w  wypracow aniu metodologicznych i m erytorycznych podstaw  współpra
cy uczonych obu krajów  i ustaleniu brzm ienia końcowych dokum entów 
nazw anych Zaleceniami. Jak  pisał we w prowadzeniu do Zaleceń w  1977 r. 
(„Przegląd Zachodni” n r  1/1977), w  pracach tych chodziło o ustalenie 
wspólnego punktu  widzenia na

„(...) węzłowe problemy tysiącletnich dziejów sąsiedztwa polsko-niemieckiego 
z myślą o tym, aby z procesu dydaktycznego usunąć wszelkiego rodzaju nieści
słości, zafałszowania i stereotypy, które utrudniały lub zgoła uniemożliwiały wza
jemne poznanie się i tym samym zbliżenie obydwu wielkich narodów europejskich”.

Przyczynianie się do wzajemnego poznania i zbliżenia społeczeństw 
jest też celem długoletniej, żeby tak  rzec: indyw idualnej działalności 
prof. M arkiewicza i w  Polsce, i poza granicam i kraju . Na dziesiątkach 
konferencji organizowanych przez polskie instytucje naukowe centralne 
i regionalne prof. M arkiewicz omawiał aktualne zagadnienia stosunków 
polsko-niemieckich i rozwoju sytuacji w obu państw ach niemieckich.. 
W W arszawie i Poznaniu, Opolu i Szczecinie, Zielonej Górze i Olsztynie 
oraz w  innych ośrodkach uchodzi za referen ta  podejm ującego trudne 
zagadnienia współczesnej rzeczywistości polskiej i m iędzynarodowej, łą
czącego podejście socjologiczne z politologicznym, form ułującego zdecy
dowanie własne in terpretacje i oceny oraz z w ielką swobodą poruszają
cego się po różnych obszarach tem atycznych.

Przeszło ćwierć wieku trw ają  bezpośrednie kontakty  prof. M arkie
wicza z uczonymi i środowiskami niemieckimi. Pierw sze m iały miejsce 
w  1962 r., nasiliły się od 1966 r. W sumie prof. M arkiewicz wygłosił kil
kadziesiąt odczytów we wszystkich czołowych uniw ersytetach i ośrodkach 
naukow ych RFN — od H am burga po Monachium, uczestniczył tam  
w  kilkudziesięciu konferencjach bilateralnych i m ultilateralnych, opu
blikował wiele artykułów  w czasopismach RFN i zapewne jest pod tymi 
wszystkim i względami swoistym  polskim „rekordzistą” . Głównymi tem a
tam i jego w ystąpień są: socjologia polska (inform acja, analiza i populary
zacja dorobku polskich socjologów), socjologia niem iecka (polska ocena tej 
socjologii), stosunki polsko-niemieckie w przeszłości i obecnie oraz ich 
perspektywa. Ta działalność odczytowa i popularyzacyjna spotkała się 
z wysoką oceną władz państw a zachodnioniemieckiego: w  1989 r. p re
zydent RFN nadał prof. M arkiewiczowi, jako trzeciem u Polakowi — po 
Stanisław ie Stommie i Aleksandrze Gieysztorze — Wielki Krzyż Zasługi 
O rderu Zasługi Republiki Federalnej Niemiec.

Żywe kontakty  utrzym yw ał prof. M arkiewicz również z uczonymi
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i ośrodkami NRD: w ykładał na  uniw ersytetach w  Jenie, Halle i Berli
nie. Książkę W. M arkiewicza pt. Społeczeństwo i socjologia w  Niemiec
kiej Republice Federalnej (opublikowaną w Polsce w  1966 r.) przetłu
maczono w NRD na język niemiecki, ale mimo że znajdowała się już 
w  druku, nie została do tej pory wydana.

Za charakterystyczne zjawisko, które wystąpiło w poznańskim  środo
wisku naukowym  po I wojnie światowej, od m om entu powstania Wszech
nicy Piastowskiej, uznano rozwój m yśli zachodniej i badań nad pogra
niczem polsko-niemieckim oraz ukształtow anie się „szkoły zachodniej”. 
Należeli do niej w ybitni przedstawiciele różnych dyscyplin: językoznaw
cy, historycy, archeologowie, socjologowie, geografowie i in., w  których 
badaniach naukowych, działalności dydaktycznej i pracach popularyza
torskich była obecna m yśl i tem atyka zachodnia, podejm owana w kon
frontacji z badaniam i i tezam i nauki niemieckiej. W dwudziestoleciu 
m iędzywojennym  m yśl zachodnią reprezentow ali w  nauce uczeni tej 
miary, co Teodor Tyc, Mikołaj Rudnicki, Józef Kostrzewski, Zygm unt 
Wojciechowski, Stanisław  Pawłowski, Florian Znaniecki i inni. W zmie
nionych w arunkach po II wojnie światowej, klęsce hitleryzm u i przyłą
czeniu Ziem Odzyskanych do Polski badania w zakresie problem atyki 
zachodniej rozwinęły się intensyw nie (aczkolwiek przeżywały okresowe 
trudności i zahamowania, głównie w  latach 1950 - 1955), czego jednym  
z najw ym ow niejszych przejaw ów była działalność powstałego w 1945 r.
— z inicjatyw y prof. Zygm unta Wojciechowskiego — Insty tu tu  Zachod
niego.

W ładysława M arkiewicza należy zaliczyć do czołowych w Polsce Lu
dowej przedstaw icieli „poznańskiej szkoły zachodniej”, kontynuujących 
w w arunkach zintegrow ania Ziem Zachodnich z Polską oraz utw orzenia 
i rozwoju dwóch państw  niem ieckich zainteresowanie problem atyką za
chodnią i podejm ujących w ynikające z nowych w arunków  nowe zagad
nienia. Przy tym  zwraca uwagę, o czym już wspomniano wyżej, wielość 
1 różnorodność tych  zagadnień, obejm ująca właściwie całość problem a
tyki badawczej In sty tu tu  Zachodniego i pokrew nych placówek polskich. 
Sięgnijmy do kilku przykładów.

W związku z obchodami 4Ó-lecia i 50-lecia Pow stania Wielkopolskiego 
(1958, 1968), przedm iotem  zainteresowań W ładysława M arkiewicza stała 
Sl<? ku ltu ra  polityczna społeczeństwa wielkopolskiego w okresie przeło
mowym 1918/1919 oraz związane z n ią koncepcja i charakter samego 
Powstania. W wypowiedziach na okolicznościowych sesjach oraz w  opu
blikowanych rozpraw ach historyczno-socjologicznych rozw ijał tezy doty
czące: a) ukształtow anych w latach zaboru cech psychospołecznych W iel
kopolan, które określiły postaw ę zajętą w  czasie powstania; b) dwóch 
koncepcji powstania, z których jedna była koncepcją ludową; c) żywio-
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łowego charakteru  powstania; d) tw orzenia faktów  dokonanych, przesą
dzających przynależność państw ow ą W ielkopolski (przy braku  wypraco
wanej szerszej koncepcji państw a polskiego).

Szerokość zainteresowań oraz um iejętność wydobyw ania socjologicz
nej problem atyki z „m aterii” historycznej znalazły w yraz w  studium  
W. M arkiewicza poświęconym okupacji hitlerow skiej w  Gnieźnie. Wia
domo, że stan bazy źródłowej w  dużym  stopniu wyznacza metodę docie
kań, i że braki w  m ateriale w ym agają od badacza tym  większej dokład
ności, ostrożności, a zarazem inwencji w wyzyskaniu tych źródeł, które 
m a w  ręku. Tym i cechami odznacza się właśnie w spom niana praca
o Gnieźnie w  latach 1939 - 1945 (opublikowana w pracy zbiorowej i pod 
redakcją J . Topolskiego pt. Dzieje Gniezna. W arszawa 1965), właściwie 
nie znana socjologom, a i słabo zauważona przez historyków. Tymczasem 
jest to  praca ważna, gdyż znajdujem y w  niej przeprowadzoną po raz 
pierwszy w literaturze: a) socjologiczną analizę sytuacji społecznej i na
strojów ludności przed wybuchem  II w ojny światowej oraz po jej w y
buchu, ale przed wkroczeniem  wojska niemieckiego; b) wnikliw e omó
wienie hitlerowskiego system u represji i upokarzania Polaków, którem u 
przeciw staw iał się polski ruch oporu w form ie nie zinstytucjonalizowanej. 
Osobiście uważam, że historyczno-socjologiczne studium  hitlerowskiej 
okupacji w  Gnieźnie jest jedną z najlepszych prac W ładysława M arkie
wicza.

Całkiem inną metodę — indyw idualnych badań terenow ych — Wła
dysław M arkiewicz zastosował z powodzeniem w pracy poświęconej re
em igrantom  polskim z Francji osiedlonym w W ałbrzychu. Przyniosła Mu 
ona stopień doktora i została opublikow ana w W ydawnictwie Poznań
skim  (Przeobrażenia świadomości narodowej reemigrantów polskich 
z  Francji. Poznań 1960). Ta praca, oparta  na bogatym  m ateriale socjo- 
graficznym, podbudowana historyczną wiedzą na  tem at em igracji zarob
kowej z Polski i pobytu em igrantów  na obczyźnie pokazuje wymownie, 
jak  socjolog może najprostszym i środkami, stosując niew yszukane tech
niki obserwacji i wywiadu, poznawać losy grupy ludzkiej i uchwycić 
główne problem y społeczności lokalnej, a dzięki ich rozpoznaniu zanali
zować problem atykę szerszych zbiorowości — w tym  przypadku społe
czeństwa Ziem Zachodnich. Za swe dzieło autor otrzym ał od górników
— reem igrantów  zamieszkałych w  W ałbrzychu — laskę i lam pkę gór
niczą, co było wyrazem  specjalnego podziękowania i wyróżnienia.

P raca o reem igrantach z Francji, odkryw ająca jednocześnie przed 
czytelnikam i o wiele szersze prawidłowości dynam iki stosunków społecz
nych na Ziemiach Zachodnich, była w  ciągu następnych lat — i jest do 
dnia dzisiejszego — uzupełniana i aktualizow ana większymi i mniejszy
m i rozprawam i dotyczącymi przem ian zachodzących na tym  obszarze
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W. M arkiewicz kontynuator „poznańskiej szkoły zachodniej” 7
Polski. W ymienić można należące do wspomnianej problem atyki roz
praw y pt. Społeczeństwo i kultura na Ziembach Zachodnich w  latach 
1945 -1960  (1960), Społeczno-polityczne przesłanki rozwoju szkolnictwa 
wyższego na Ziemiach Zachodnich (1963), Zasiedlenie i zagospodarowanie 
Ziem Zachodnich 1945 -1964  (1964), Sytuacja wewnętrzna i m iędzyna
rodowa Polski a procesy przemian społecznych na Ziemiach Zachodnich 
(1967), Działalność i twórczość kulturalna jako czynnik integracji naro
dowej i społecznej na Ziemiach Zachodnich i Północnych (1970), Procesy 
integracyjne na Ziemiach Odzyskanych  (1986) i inne.

Od przeszło 30 lat W ładysław M arkiewicz jest system atycznym  
i wnikliwym  obserw atorem  procesów społecznych zachodzących na tym  
obszarze. In teresuje Go w  szczególności ich ogólnonarodowy wym iar. 
Na czoło w ybijają się dwie grupy zagadnień: a) politycznych uw arun
kowań przem ian społecznych na Ziemiach Zachodnich, b) funkcji Ziem 
Zachodnich i granicy na Odrze i Nysie w  procesie kształtow ania się 
świadomości narodowej i ku ltu ry  politycznej społeczeństwa polskiego. 
Prof. M arkiewicz dostrzega poważne zm iany w  obrazie Ziem Zachodnich, 
dokonujące się w  świadomości Polaków w  ciągu przeszło 40 lat.

„M ożna b y  w ym ie n ić  na Z iem iach  Z ach o d n ich  —  stw ierd za —  tysiące  nazw  
kra in , m ie jsco w o ści, zabytków , u rządzeń  k u ltu ra ln y ch  i re k re a cy jn y ch , in s ty tu c ji  
n auko w ych  i  a rtystyczn y ch , zak ładów  p rzem ysło w ych  itp ., które w  odczuciu  całego  
narodu sta ły  się sym bo lam i jego istn ien ia  i w ieczy ste j trw ało ści. Do ow ych m ie jsc  
św iętych  na Z iem iach  O d zysk an ych  P o la cy  o dczuw ają  tym  w ię k szy  sentym ent
1 p rzyw iązan ie , że są św iad o m i tego, iż zasta li tę k ra in ę  spustoszoną i zru jn o w a n ą
1 dopiero w łasn y m  m ozołem  tch n ę li w  n ią na nowo życ ie , zas ie d lili ją  i  zagospoda
row ali, odbudow ali i ro zb u d o w ali”.

A le  . . .
>,W ostatn ich la tach  ten celow o up iększo ny przeze m nie, ale  przecież nie ca łk iem  

zafałszow any obraz Z iem  O d zyskan ych  odb ierany b ył p rzez opinię p u b liczn ą jako  
znacznie m n ie j fa scy n u ją cy , p rzyb iera ł w  je j odczuciu b a rw y  co raz b ard zie j szare, 
chw ilam i przechodzące w  ponurą czerń . M ożna było  odnieść w rażen ie , że Z iem ie  
Zachodnie p rzesta ły  pełnić sw o ją  fu n k c ję  dum nego sym bolu  tego, co najlep sze  
w narodzie, a na odw rót, sta ły  się św iad ectw em  jego n ieporadności w  ro zw iązy
w aniu  podstaw ow ych prob lem ów  te raźn ie jsze j egzystenc ji i przyszłego ro zw o ju ” 
(Spraw polskich splątanie. K ra k ó w  1986, ss. 134-135).

Kolejny główny n u rt działalności naukowej prof. Markiewicza, w y
c e n io n y  już uprzednio, odnosi się do sytuacji społeczno-politycznej 
1 Przem ian następujących w  Republice Federalnej Niemiec — od mo
mentu pow stania tego państw a do chwili obecnej. Podstawową pozycją 
Jest książka pt. Społeczeństwo i socjologia w  Niemieckiej Republice 
Federalnej (Poznań 1966), aktualizow ana i nieprzerw anie wzbogacana
0 nowe przem yślenia ogłaszane w artykułach drukow anych w  czasopis
mach i referatach przygotowyw anych z okazji różnych konferencji. Stałą
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obserwację stosunków społeczno-politycznych RFN oraz stanu  socjologii 
i politologii zachodnioniemieckiej i inform owanie opinii publicznej i czyn
ników oficjalnych w  Polsce o zachodzących w RFN przem ianach prof. 
Markiewicz trak tu je  jako swoistą służbę społeczną w zrozumieniu zna
czenia polityki RFN i ewolucji stosunków w ew nętrznych w tym  kraju  
dla stosunków polsko-niemieckich, dla przyszłości obu narodów i Europy. 
Analiza i oceny prof. M arkiewicza dają dowód głębokiego przem yślenia 
tej polityki na gruncie pojęć nauk  społecznych i przynoszą ujęcia daleko 
odbiegające od schem atów w ystępujących w  obu krajach, mianowicie 
przeciw staw iają się z jednej strony traktow aniu  rew izjonizm u jako głów
nej tendencji w  polityce i postawach społeczeństwa zachodnioniemiec- 
kiego, z drugiej — idealizowaniu europejskiej polityki RFN i stosunków 
w ew nętrznych w tym  kraju.

Działalność naukow a i przem yślenia W ładysława M arkiewicza we 
wszystkich kierunkach Jego zainteresow ań wym agałyby osobnego opra
cowania, które dopiero mogłoby w  pełni nakreślić śylw etkę in telektualną 
Uczonego. Tu zaznaczę jeszcze charakterystyczną dla prof. M arkiewicza 
rozmaitość środków w ypow iadania się oraz dom inującą w  jego życiu 
ruchliwość i rozm ach działania. Prof. M arkiewicz nie tylko należy do 
głównych postaci polskiej socjologii i polskiej politologii, jest także auto
rem licznych prac naukowych i referentem  na bardzo wielu sesjach, sym 
pozjach itp. Jest również uczestnikiem wielu redakcyjnych dyskusji i kon
ferencji „okrągłych stołów”, recenzentem  dziesiątków prac doktorskich, 
habilitacyjnych i wydawniczych z dziedziny socjologii i nauk  politycz
nych oraź rozmówcą dziennikarzy w wielu udzielanych wyw iadach p ra
sowych, radiowych, telewizyjnych. Jest także cenionym autorem  w stę
pów lub przedm ów do książek innych autorów, gdyż zawsze m a w nich 
„coś” nowego i ważnego od siebie do powiedzenia. W zakończeniu podam 
kilka przykładów  takich tekstów, mieszczących się w  ram ach in teresu
jącej nas tu  problem atyki zachodniej, z których każdy m a w artość samo
dzielnego eseju. Są to w stępy m. in. do następujących książek: W. Su- 
piński, Od W esterplatte do Hiroszimy  (Poznań 1960); M. R. Trevor-Ro- 
per, Ostatnie dni Hitlera (Poznań 1960); W. Sauter, Z walk o polskość 
Babim ojszczyzny  (Poznań 1960); W. Sauter, Powrót na ziem ie piastow
skie (Poznań 1961); Pamiętniki osadników Ziem Odzyskanych  (Poznań 
1963); Niemiecka Republika Demokratyczna. Rozwój społeczny i gospo
darczy 1949-1969  (Poznań 1971); R. Griinberger, Historia społeczna Trze
ciej Rzeszy  (W arszawa 1987).
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